

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO GABINETE DA DEPUTADA IRINY LOPES – PT/ES

"PROJETO DE LEI N°___/2024

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, declarando de utilidade pública a Associação Integração aos Moradores e Produtores Rurais do Palhal, localizada no município de Linhares.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO DECRETA:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, que consolidou a legislação em vigor referente à declaração de utilidade pública no âmbito do Estado, passa a vigorar acrescido de item com a seguinte redação:

"Anexo Único, a que se refere o art.1º desta Lei Declara de utilidade pública a Associação Integração aos Moradores e Produtores Rurais do Palhal." (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação."

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2024.

IRINY LOPES DEPUTADA ESTADUAL (PT/ES)





ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO GABINETE DA DEPUTADA IRINY LOPES – PT/ES

JUSTIFICATIVA

A proposta de declaração de utilidade pública para a Associação Integração aos Moradores e Produtores Rurais do Palhal, localizada no município de Linhares, Espírito Santo, fundamenta-se em seu trabalho de grande relevância social e beneficio público. A Associação atua de maneira abrangente, promovendo o desenvolvimento social, econômico, cultural e educacional dos moradores, produtores rurais e comunidades adjacentes, gerando impactos positivos para toda a região.

Primeiramente, a Associação é uma importante aliada no apoio à agricultura familiar local, auxiliando pequenos e médios produtores, além de incentivar práticas que fortalecem a sustentabilidade e a qualidade de vida das comunidades agrícolas. Seu papel na capacitação e assistência técnica cria um ambiente favorável ao crescimento econômico da região de Linhares e municípios vizinhos. Além disso, a Associação investe na promoção do turismo e no fomento a negócios locais, incentivando o comércio e a geração de empregos, ao mesmo tempo em que valoriza a cultura e preserva a identidade local.

Outro ponto de destaque é sua atuação na área cultural e artística, organizando festivais, eventos comemorativos e oficinas de arte e cultura popular. Essas atividades resgatam tradições, promovem inclusão social e reforçam as raízes culturais da comunidade, proporcionando integração para moradores, migrantes e imigrantes.

Na área de saúde, a Associação se dedica à assistência gratuita para associados e dependentes, oferecendo serviços odontológicos, médicos e psicológicos, melhorando significativamente a qualidade de vida da população atendida. Também há uma relevante atuação no incentivo à prática esportiva, disponibilizando diversas modalidades e categorias esportivas para todas as idades, o que promove saúde, disciplina e bem-estar.

Por fim, na área educacional, a Associação promove cursos de alfabetização e capacitação profissional para jovens e adultos, facilitando a inserção no mercado de trabalho e promovendo a inclusão socioeconômica e o desenvolvimento pessoal dos participantes.

Assim, diante de seu caráter filantrópico e suas ações nas áreas de educação, cultura, saúde, esporte e assistência social, a Associação Integração aos Moradores e Produtores Rurais do Palhal exerce uma função vital para a comunidade de Linhares e arredores. A declaração de utilidade pública permitirá que a Associação amplie seu alcance, desenvolva novas parcerias e capte recursos para continuar e expandir suas atividades em prol da cidadania e bem-estar das populações vulneráveis.

Ante o exposto, estando evidenciada a relevância, o interesse público e a legalidade de que a matéria se reveste, recomendamos e contamos com a aprovação deste Projeto.

Sala das Sessões. 27 de novembro 2024.

IRINY LOPES DEPUTADA ESTADUAL (PT/ES)



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400330034003200300037003A005000

Assinado eletronicamente por **Iriny Lopes** em **27/11/2024** 13:54 Checksum: **6A9C88F211DF2975068C70CDB9F15B6E5078AE3F894241DE6FDC0E00A0AD3F11**

